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BO‘LAJAK ONA TILI 
O‘QITUVCHILARINING 
OG‘ZAKI VA YOZMA NUTQINI 
RIVOJLANTIRISHDA 
REFLEKSIV 
TOPSHIRIQLARNING O‘RNI
Altibayeva Malika Kuvandikovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti
“O‘zbek tili va adabiyot” kafedrasi o‘qiutuvchisi

ORCID: 0009-0009-5616-936X
Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish jarayonida 
refleksiv topshiriqlardan foydalanishning nazariy hamda amaliy jihatlari tahlil etilgan. Refleksiya tushunchasining peda­
gogik mohiyati, uning talabalarning nutqiy kompetensiyalarini shakllantirishdagi o‘rni ilmiy manbalar asosida asoslab 
berilgan. Shuningdek, refleksiv topshiriqlarning samaradorligi hamda ularning og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirishdagi 
didaktik imkoniyatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: refleksiya, refleksiv topshiriqlar, nutqiy kompetensiya, kommunikativ kompetensiya, didaktik imkoniyat, 
refleksiv suhbat, peer-feedback, portfel, refleksiv kundalik, tahliliy yozuv, professional ong, og‘zaki nutq faolligi, refleksiv 
yozuv.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of using reflective tasks in the development of oral 
and written speech of future native language teachers. The pedagogical essence of reflection is explained, and its role 
in shaping students’ speech competencies is substantiated based on scientific sources. In addition, the effectiveness of 
reflective tasks and their didactic potential in improving oral and written communication skills are highlighted.

Key words: reflection, reflective tasks, speech competence, communicative competence, didactic potential, reflective 
discussion, peer feedback, portfolio, reflective journal, analytical writing, professional awareness, oral speech activity, 
reflective writing.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические и практические аспекты использования рефлек­
сивных заданий в процессе развития устной и письменной речи будущих преподавателей родного языка. Рас­
крыта педагогическая сущность понятия рефлексии и обоснована её роль в формировании речевых компетенций 
студентов на основе научных источников. Также освещены эффективность рефлексивных заданий и их дидакти­
ческие возможности в развитии устной и письменной речи.

Ключевые слова: рефлексия, рефлексивные задания, речевая компетенция, коммуникативная компетенция, 
дидактические возможности, рефлексивная беседа, взаимная обратная связь, портфолио, рефлексивный 
дневник, аналитическое письмо, профессиональное сознание, активность устной речи, рефлексивное письмо.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida bo‘lajak pedagoglarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirish dolzarb 

masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, ona tili o‘qituvchilarining nutqiy madaniyati, og‘zaki va yozma nutqni 
samarali tashkil etish ko‘nikmalarining yuqori darajada shakllangan bo‘lishi muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki 
ona tili o‘qituvchisi nafaqat bilim beruvchi, balki nutqiy namuna sifatida ham faoliyat yuritadi [7].

Zamonaviy pedagogika fanida ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda refleksiya muhim metodik vosita­
lardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Refleksiya talabalarga o‘z faoliyatini tahlil qilish, baholash va uni yanada 
takomillashtirish imkonini yaratadi. Shu bois refleksiv topshiriqlardan foydalanish bo‘lajak ona tili o‘qituvchila­
rining og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirishda samarali yondashuvlardan biri sifatida ahamiyat kasb etadi [1; 2; 8].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
So‘nggi yillarda bo‘lajak o‘qituvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirishda refleksiv yondashuvning 

ahamiyati keng ko‘lamda o‘rganilmoqda. Xususan, Zhang va boshqalar (2023) refleksiv yozuvning talabalarning 
tahliliy fikrlashini rivojlantirishdagi samaradorligini ilmiy jihatdan asoslab beradi. Scoupe va hammualliflar (2024) 
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portfel asosidagi refleksiya o‘qituvchilarning kasbiy o‘sishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Karim va bosh­
qalar (2024) refleksiya orqali professional ong va nutqiy faoliyatning izchil rivojlanishini ko‘rsatadi.

Gràcia va boshqalar (2025) refleksiv metodlarning og‘zaki nutqni rivojlantirish hamda sinfni samarali 
boshqarishdagi rolini empirik jihatdan asoslaydi. Shuningdek, Traga Philippakos va Sipitanos (2025) yozma 
nutqni rivojlantirishda refleksiv va strategik yozuv integratsiyasining yuqori samaradorligini qayd etadi. Rogge 
va Herzig (2025) esa videoannotatsiya vositasida refleksiv kompetensiyani samarali rivojlantirish mumkinligini 
ko‘rsatadi. Mahmudov (2009) o‘qituvchi nutqi madaniyatining nazariy asoslarini yoritib beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirishda refleksiv 

topshiriqlarning samaradorligini aniqlash maqsadida kompleks metodlardan foydalanildi. Xususan, tahliliy va 
qiyosiy yondashuvlar asosida ilmiy manbalar o‘rganildi hamda refleksiv metodlarning nazariy asoslari tizim­
lashtirildi.

Amaliy bosqichda kuzatish, suhbat va refleksiv yozuvlar tahlili orqali talabalarning nutqiy faoliyati baho­
landi. Shuningdek, peer-feedback va portfel usullari yordamida o‘zaro baholash jarayoni samarali tashkil etildi. 
Olingan natijalar tizimli ravishda tahlil qilinib, refleksiv topshiriqlarning nutqiy kompetensiyani rivojlantirishdagi 
muhim ahamiyati asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Refleksiya” atamasi lotincha “reflexio” so‘zidan olingan bo‘lib, “orqaga qaytish” hamda “o‘z faoliyatini tahlil 

qilish” ma’nolarini anglatadi. Pedagogika va psixologiya fanlarida refleksiya shaxsning o‘z fikrlash jarayonini 
anglash, tahlil qilish va baholash jarayoni sifatida talqin etiladi [1; 2]. Pedagogik jarayonda refleksiya talabaning 
o‘z bilimlari, faoliyati va natijalarini tahlil qilish orqali o‘zini rivojlantirishiga xizmat qiladi. Ushbu jarayon davo­
mida talaba o‘z nutqiy faoliyatini baholaydi, xatolarini aniqlaydi hamda nutqini takomillashtirish yo‘llarini izlaydi. 
Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, refleksiya o‘quv faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, u o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiladi [1–3; 6].

Bo‘lajak ona tili o‘qituvchisining kasbiy tayyorgarligida nutqiy kompetensiya muhim o‘rin egallaydi. Nutqiy 
kompetensiya shaxsning og‘zaki va yozma nutqdan samarali foydalanish qobiliyati sifatida talqin etilib, u til 
kompetensiyasi, kommunikativ kompetensiya hamda nutqiy madaniyat kabi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. 
Til kompetensiyasi til birliklarini bilishni, kommunikativ kompetensiya nutq jarayonida til vositalaridan to‘g‘ri 
foydalanishni, nutqiy madaniyat esa nutqning aniqligi, ravonligi va mantiqiyligini ifodalaydi [7]. Zamonaviy 
tadqiqotlarda bo‘lajak til o‘qituvchilarining nutqiy rivoji refleksiya, yozma tahlil, peer-feedback va portfel bilan 
uzviy bog‘liqligi ta’kidlanadi [2; 3; 5]. Ona tili o‘qituvchisi uchun ushbu kompetensiyalar alohida ahamiyat kasb 
etadi, chunki u o‘quvchilarda nutq madaniyatini shakllantirishda yetakchi rolni bajaradi.

Bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirish pedagogik tayyorgarlikning muhim yo‘na­
lishlaridan biri hisoblanadi. Og‘zaki nutqning ravonligi, aniqligi va mantiqiyligi o‘qituvchining kasbiy faoliyatida 
muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bois ta’lim jarayonida refleksiya metodlaridan foydalanish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy tadqiqotlarda interaktiv og‘zaki baholash, refleksiv suhbat va kuzatuv asosi­
dagi tahlil bo‘lajak o‘qituvchilarning og‘zaki nutq faolligini oshirishda samarali vosita ekani ko‘rsatib berilgan [3; 4]. 
Og‘zaki nutqni rivojlantirishda refleksiv suhbat, nutqiy faoliyatni baholash hamda “aqliy hujum” kabi metod­
lardan foydalanish talabalarning fikrlarini erkin ifoda etishiga, nutqiy faoliyatini tahlil qilishiga hamda muloqot 
ko‘nikmalarini rivojlantirishiga xizmat qiladi.

Refleksiv topshiriqlar talabalarning og‘zaki nutqini rivojlantirishda samarali metodlardan biri hisoblanadi. 
Bunday topshiriqlar orqali talaba o‘z nutqini tahlil qilish, baholash va takomillashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
Xususan, nutqiy faoliyatni tahlil qilish, o‘zaro baholash hamda refleksiv suhbat topshiriqlari talabalarning nutqiy 
faolligini oshirishga va muloqot madaniyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Peer-feedbackning tizimli shakli esa 
o‘qituvchi tayyorlash jarayonida dalillash va muloqot madaniyatini rivojlantirishda muhim vosita sifatida e’tirof 
etiladi [2; 6].

Refleksiv topshiriqlar yozma nutqni rivojlantirishda ham keng didaktik imkoniyatlarga ega. Yozma reflek­
siya talabalarning fikrlarini aniq, izchil va mantiqiy bayon qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi. So‘nggi tadqiqot­
larda refleksiv yozuv, portfel va yozma tahlil bo‘lajak o‘qituvchilarning professional ongini rivojlantirish, mustaqil 
fikrlashini kuchaytirish hamda yozma ifoda sifatini oshirishda samarali ekanligi qayd etilgan [1; 2; 5; 6]. Refleksiv 
esse, kundalik yozuvlar va tahliliy yozuv topshiriqlari orqali talabalar o‘z bilimlarini chuqurroq anglaydi, o‘z faoli­
yatini baholaydi va kelgusidagi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilaydi.
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Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, refleksiv yozuv topshiriqlari talabalarning mustaqil fikrlashini rivojlantirish 
bilan birga, ularning yozma nutq madaniyatini ham yuksaltiradi [1; 5; 6]. Umuman olganda, refleksiv topshiriqlar 
ta’lim jarayonining samaradorligini oshiruvchi muhim pedagogik vositalardan biri bo‘lib, ular talabalarning 
mustaqil fikrlashini rivojlantiradi, nutqiy faoliyatni tahlil qilish ko‘nikmasini shakllantiradi, og‘zaki va yozma nutq 
madaniyatini oshiradi hamda o‘z-o‘zini baholash malakasini rivojlantiradi. Shu bilan birga, ular tengdoshlar 
bilan samarali muloqot va fikr almashuvini kuchaytiradi [1; 2; 6].

Refleksiv topshiriqlardan foydalanish bo‘yicha metodik yondashuvlar shuni ko‘rsatadiki, ularni ta’lim jara­
yonida muntazam qo‘llash, talabalarning yosh va bilim darajasiga moslashtirish, og‘zaki va yozma refleksiyani 
uyg‘un holda tashkil etish hamda baholash mezonlarini aniq belgilash muhim hisoblanadi. Shuningdek, tala­
balarning fikrlarini hurmat bilan tinglash va ularni rivojlantiruvchi tarzda muhokama qilish ta’lim samaradorligini 
yanada oshiradi [2; 6; 8]. Mazkur yondashuvlar bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining nutqiy kompetensiyasini izchil 
rivojlantirishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, refleksiv topshiriqlar bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma nutqini 

rivojlantirishda muhim pedagogik vosita sifatida e’tirof etiladi. Refleksiya orqali talabalar o‘z nutqiy faoliyatini 
tahlil qiladi, mavjud kamchiliklarini aniqlaydi hamda nutqini izchil takomillashtirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Bu 
jarayon esa kelajakdagi pedagoglarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois ona 
tili ta’limida refleksiv topshiriqlardan keng foydalanish maqsadga muvofiqdir. Mazkur topshiriqlar talabalarning 
nutqiy madaniyatini rivojlantirish bilan birga, ularning mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini ham shakllantiradi.

Bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish maqsadida ta’lim jarayonida 
refleksiv topshiriqlardan muntazam foydalanish tavsiya etiladi. Xususan, refleksiv esse, kundalik yozuvlar va 
peer-feedback usullarini tizimli ravishda joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, og‘zaki va yozma 
refleksiya uyg‘unligini ta’minlash, baholash mezonlarini aniq belgilash hamda talabalarni mustaqil fikrlashga 
yo‘naltirish zarur. Mazkur yondashuv nutqiy madaniyatni yuksaltirish va kasbiy kompetensiyani rivojlantirishda 
samarali natijalarni ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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